
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 015 | 24 de Janeiro de 2024

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 015 | 24 de Janeiro de 2024

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Francisco Barbosa Leite - Interino

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretário Municipal de Saúde
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Educação
Wanderson Luiz Barbosa Lemos - Interino

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Jair Ferreira Borges

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Juliano Barbosa 

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Flávio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Ionara Pereira de Carvalho

Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano
Alexandro Eiras Santana

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Carlos Gomes 
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Humberto Ribeiro da Silva
Jeordane da Silva Gomes Perino

Joel de Freitas Tinoco
Kátia Cristina Miki da Silva

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 015 | 24 de Janeiro de 2024

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................07
Secretaria Municipal de Turismo..........................................................................................................................................................................................................................................................09
Fundo de Previdência Municipal.........................................................................................................................................................................................................................................................11
Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................12

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 015 | 24 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 202/2024
 
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, RITA APARECIDA VIEIRA FONTENELE, do cargo de conselheiro 
tutelar, da estrutura do Conselho Tutelar da Secretaria Municipal de Assistência 
Social, para o qual fora nomeado pela Portaria nº 033/2020.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 10/01/2024. 

GABINETE DO PREFEITO, 24 DE JANEIRO DE 2024.

  
MARIO REIS ESTEVES

Prefeito Municipal

Memo 018/SMAS/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 203/2024
 
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, JOSÉ AMADO DE BARROS GUIMARÃES, do cargo de consel-
heiro tutelar, da estrutura do Conselho Tutelar da Secretaria Municipal de As-
sistência Social, para o qual fora nomeado pela Portaria nº 033/2020.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 10/01/2024. 

GABINETE DO PREFEITO, 24 DE JANEIRO DE 2024.

  
MARIO REIS ESTEVES

Prefeito Municipal

Memo 019/SMAS/2024
Smg/gam

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO

PORTARIA Nº 200/2024
 
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR GILMARA SILVA SANTOS, do cargo de conselheira tutelar, da 
estrutura do Conselho Tutelar da Secretaria Municipal de Assistência Social, para 
o qual fora nomeado pela Portaria nº 033/2020.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 10/01/2024. 

GABINETE DO PREFEITO, 24 DE JANEIRO DE 2024.

  
MARIO REIS ESTEVES

Prefeito Municipal

Memo 020/SMAS/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 201/2024
 
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, JOSÉ FRANCISCO MORAES DE SÁ, do cargo de conselheiro 
tutelar, da estrutura do Conselho Tutelar da Secretaria Municipal de Assistência 
Social, para o qual fora nomeado pela Portaria nº 033/2020.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 10/01/2024. 

GABINETE DO PREFEITO, 24 DE JANEIRO DE 2024.

  
MARIO REIS ESTEVES

Prefeito Municipal

Memo 028/SMAS/2024
Smg/gam



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 015 | 24 de Janeiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 206/2024.

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 2966 de 12 de abril de 2018 
c/c a Lei Municipal nº 3667 de 04/11/2022, TATIANA MARTINS ROSA FAVIERI, para 
ocupar o Cargo em Comissão de Diretor da PSE, da estrutura da Secretaria Mu-
nicipal de Assistência Social, Nível DAS-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 20/01/2023.

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE DEZEMBRO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES 
Prefeito Municipal

memo nº793/SMAS/2022
smg/mjml

PORTARIA Nº 207/2023 

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER, de acordo com o parágrafo único do artigo 98 - da Lei Mu-
nicipal nº 326, de 28/04/97 alterada pela Lei Municipal nº 625/2001, Gratiicação 
por Serviços Extraordinários ao servidor ANTÔNIO TELES SOARES, no percentual 
de 40% de seus vencimentos, a partir 01/01/2024 até 31/12/2024.

Art. 2º-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as 
disposições em contrário.

  
GABINETE DO PREFEITO, 24 DE JANEIRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal 

MEMO Nº 031/SMAS/2024
smg/gam

PORTARIA Nº 204/2024
 
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, NATALIA LIMA SANTANA,  do Cargo em Comissão de Diretor 
da PSE, da estrutura da Secretaria Municipal de Assistência Social, para o qual 
fora nomeado pela Portaria nº 1054/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 19/01/2024. 

GABINETE DO PREFEITO, 24 DE JANEIRO DE 2024.

  
MARIO REIS ESTEVES

Prefeito Municipal

Memo 040/SMAS/2024
SGOV/gam

PORTARIA Nº 205/2024
 
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, TATIANA MARTINS ROSA FAVIERI,  do Cargo em Comissão Co-
ordenadora do CRAS Centro, da estrutura da Secretaria Municipal de Assistência 
Social, para o qual fora nomeado pela Portaria nº 378/2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 19/01/2024. 

GABINETE DO PREFEITO, 24 DE JANEIRO DE 2024.

  
MARIO REIS ESTEVES

Prefeito Municipal

Memo 041/SMAS/2024
SGOV/gam



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 015 | 24 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 210/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER, de acordo com o parágrafo único do artigo 98 - da Lei Munic-
ipal nº 326, de 28/04/97 alterada pela Lei Municipal nº 625/2001, Gratiicação por 
Serviços Extraordinários ao servidor JORGE PEREIRA DOS SANTOS, no percentual 
de 50% de seus vencimentos, a partir 01/01/2024 até 31/12/2024.

Art. 2º-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as 
disposições em contrário.

  
GABINETE DO PREFEITO, 24 DE JANEIRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal 

MEMO Nº 033/SMAS/2024
smg/gam

PORTARIA Nº 211/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER, de acordo com o parágrafo único do artigo 98 - da Lei Mu-
nicipal nº 326, de 28/04/97 alterada pela Lei Municipal nº 625/2001, Gratiicação 
por Serviços Extraordinários ao servidor JOSÉ ANTÔNIO DE AQUINO DUCTRA, 
no percentual de 50% de seus vencimentos, a partir 01/01/2024 até 31/12/2024.

Art. 2º-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as 
disposições em contrário.

  
GABINETE DO PREFEITO, 24 DE JANEIRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal 

MEMO Nº 033/SMAS/2024
smg/gam

PORTARIA Nº 208/2023 

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER, de acordo com o parágrafo único do artigo 98 - da Lei Munic-
ipal nº 326, de 28/04/97 alterada pela Lei Municipal nº 625/2001, Gratiicação por 
Serviços Extraordinários ao servidor CAIO CESAR PAIVA PEREIRA, no percentual 
de 40% de seus vencimentos, a partir 01/01/2024 até 31/12/2024.

Art. 2º-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as 
disposições em contrário.

  
GABINETE DO PREFEITO, 24 DE JANEIRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal 

MEMO Nº 031/SMAS/2024
smg/gam

PORTARIA Nº 209/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER, de acordo com o parágrafo único do artigo 98 - da Lei Mu-
nicipal nº 326, de 28/04/97 alterada pela Lei Municipal nº 625/2001, Gratiicação 
por Serviços Extraordinários ao servidor ADILSON DAS DORES, no percentual de 
50% de seus vencimentos, a partir 01/01/2024 até 31/12/2024.

Art. 2º-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as 
disposições em contrário.

  
GABINETE DO PREFEITO, 24 DE JANEIRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal 

MEMO Nº 033/SMAS/2024
smg/gam



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 015 | 24 de Janeiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 213/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - CEDER, a servidora MÍRIAM BEZZERA SOTERO, PSICÓLOGA, matrícula 
9990, para prestar serviços junto a Prefeitura Municipal de Niterói-RJ, sem ônus 
para o Município de Barra do Piraí, a contar de 01/02/2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 24 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/hdm

PORTARIA Nº 212/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER, de acordo com o parágrafo único do artigo 98 - da Lei Mu-
nicipal nº 326, de 28/04/97 alterada pela Lei Municipal nº 625/2001, Gratiicação 
por Serviços Extraordinários ao servidor PAULO CESAR COLUCCI DA SILVA, no 
percentual de 50% de seus vencimentos, a partir 01/01/2024 até 31/12/2024.

Art. 2º-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as 
disposições em contrário.

  
GABINETE DO PREFEITO, 24 DE JANEIRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal 

MEMO Nº 033/SMAS/2024
smg/gam

ADMINISTRAÇÃO

ATO DE DISPENSA Nº 024/2023

OBJETO: Aquisição de insumos (inseticidas, e raticidas), para uso em Saúde Pública indispensáveis para o atendimento das atribuições do departa-
mento d Vigilância em saúde de Barra do Piraí- RJ, para controle de vetores pragas urbanas que representam emergência epidemiológica em relação 
ás arboviroses, zoonoses, e outros agravos.  
EMPRESA: SANIGRAN LTDA
CNPJ: 15.153.524/0001-90
VALOR: A presente aquisição importa em R$ 11.754,00  (onze mil, setecentos e cinquenta e quatro reais).
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21.

Barra do Piraí, 23 de janeiro de 2024.

Dione Barbosa Caruzo
Secretário Municipal de Saúde- Interino

RATIFICAÇÃO

Em vista das justiicativas e fundamentações retro relatadas e levando-se em consideração os termos dos pareceres da Controladoria Geral do Mu-
nicípio, aprovo a realização do Ato de Dispensa de Licitação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Barra do Piraí, 23 de janeiro de 2024.

Mario Reis Esteves
Prefeito Municipal



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 015 | 24 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2022

PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E W A M IN-
TERCOM COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA ME.

OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL POR 12 MESES.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 404/2021

VALOR: R$ 52.920,00

VIGÊNCIA: 20/01/2024 à 20/01/2025

FUNDAMENTO: Lei Federal 8.666/1993, Lei 10.520/2002, Lei Complementar 123/2006. Decreto Municipal 106/2005, Lei Municipal 961/2005.

DATA DA ASSINATURA: 19 de janeiro de 2024.

EXTRATO DE  TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO:  2º Termo Aditivo  do  Contrato nº 29/2023.

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria Municipal de Obras 
Públicas  e a empresa CONSTRUTORA COEFER  LTDA.

 OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 29/2023, por 06 (SEIS) meses, cujo objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
CONSTRUÇÃO DE LINHA FÉRREA NA RUA CORONEL CRISTIANO, NO DISTRITO DE IPIABAS, neste município

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 21691/2023.

VIGÊNCIA: 10/01/2024 à 10/07/2024.

FUNDAMENTO: Artigo 57, §1°, inciso II da Lei Federal nº 8.666, de 1993

DATA DA ASSINATURA: 29 de dezembro de 2023.

EXTRATO DE  TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO:  3º Termo Aditivo  do  Contrato nº 09/2023.

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria Municipal de Obras 
Públicas e a Empresa Uniterra Terraplanagem LTDA-ME.

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 09/2023 por 90 (noventa) dias, relativos Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços com instalação de 13 (treze) container´s adaptados e preparados para Casa Cenográica, incluso insumos, 
denominada “Casa dos Sonhos” , no Distrito de Ipiabas.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 24895/2022.

VIGÊNCIA: 03/12/2023 à 02/03/2024.

FUNDAMENTO: Artigo 57, § 1º,  inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA:  01 de dezembro de 2023.

EXTRATO DE  TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO:  5º Termo Aditivo  do  Contrato nº 77/2022.

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria Municipal de Obras 
Públicas e a Empresa Uniterra Terraplanagem LTDA-ME.

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 77/2022 por 90 (noventa) dias, relativos à Contratação de Empresa especializada 
para construção e instalação com insumos, RÉPLICA DE UMA CASCATA CENOGRÁFICA.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 21691/2023.

VIGÊNCIA: 19/01/2024.à 18/04/2024

FUNDAMENTO: Artigo 57, § 1º,  inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA:  19 de janeiro de 2024.

EXTRATO DE  TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 2° Termo Aditivo ao Contrato nº 114/2021.

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação 
e o Sindicato das Empresas de Transportes de Passageiros de Barra Mansa e Volta Redonda – SINDPASS.

OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 114/2021, por mais 12 (doze) meses.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 12679/2021

VALOR R$ 77.974,40

VIGÊNCIA: 20/12/2023 à 20/12/2024

FUNDAMENTO: Artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 20 de dezembro de 2023.



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 015 | 24 de Janeiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

TURISMO



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 015 | 24 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 015 | 24 de Janeiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

FUNDO DE PREVIDÊNCIA

ERRATA

No BOLETIM MUNICIPAL nº 119 de 29 de junho de 2023, no ato de ixação de 
Benefício de APOSENTADORIA PROPORCIONAL POR INCAPACIDADE PERMA-
NENTE LABORAL, concedida a Sra. LUCIANA APARECIDA MOREIRA DE OLIVEIRA 
nº 046/2023 do Fundo de Previdência de Barra do Piraí.

No ATO DE FIXAÇÃO:

Onde se lê: 
...

Art. 40, §1º, I, da CF/1988 (com redação dada pela EC nº 41/2003) c/c Art. 6º-A da 
EC nº 41/2003 c/c art. 76, I, da Lei Municipal n° 326/1997 c/c Art. 20, I, “c” da Lei 
Municipal nº 501/2000.

...
Leia-se:
...

Art. 40, §1º, I, da CF/1988 (com redação dada pela EC nº 41/2003), Lei Municipal 
n° 326/1997 c/c Art. 20, I, “c” da Lei Municipal nº 501/2000.

...

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 23 de janeiro de 2024.

Cristiane Sena Ribeiro 
Coordenadora Previdenciária – FPMBP/RJ

Matricula nº 1524

ERRATA

No BOLETIM MUNICIPAL nº 119 de 29 de junho de 2023, no ato de concessão 
de Benefício de APOSENTADORIA PROPORCIONAL POR INCAPACIDADE PERMA-
NENTE LABORAL, concedida a Sra. LUCIANA APARECIDA MOREIRA DE OLIVEIRA 
nº 046/2023 do Fundo de Previdência de Barra do Piraí.

No ATO DE CONCESSÃO:

Onde se lê: 
...

Art. 40, §1º, I, da CF/1988 (com redação dada pela EC nº 41/2003) c/c Art. 6º-A da 
EC nº 41/2003 c/c art. 76, I, da Lei Municipal n° 326/1997 c/c Art. 20, I, “c” da Lei 
Municipal nº 501/2000.

...
Leia-se:
...

Art. 40, §1º, I, da CF/1988 (com redação dada pela EC nº 41/2003), Lei Municipal 
n° 326/1997 c/c Art. 20, I, “c” da Lei Municipal nº 501/2000.

...

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 23 de janeiro de 2024.

Cristiane Sena Ribeiro 
Coordenadora Previdenciária – FPMBP/RJ

Matricula nº 1524

ERRATA

No BOLETIM MUNICIPAL nº 120 de 30 de junho de 2023, no ato de ixação de 
Benefício de APOSENTADORIA PROPORCIONAL POR INCAPACIDADE PERMA-
NENTE LABORAL, concedida a Sra. ELAINE PAULINA PEDRO nº 056/2023 do Fun-
do de Previdência de Barra do Piraí.

No ATO DE FIXAÇÃO:

Onde se lê: 
...

Art. 40, §1º, I, da CF/1988 (com redação dada pela EC nº 41/2003) c/c Art. 6º-A da 
EC nº 41/2003 c/c art. 76, I, da Lei Municipal n° 326/1997 c/c Art. 20, I, “c” da Lei 
Municipal nº 501/2000.

...
Leia-se:
...

Art. 40, §1º, I, da CF/1988 (com redação dada pela EC nº 41/2003), Lei Municipal 
n° 326/1997 c/c Art. 20, I, “c” da Lei Municipal nº 501/2000.

...

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 23 de janeiro de 2024.

Cristiane Sena Ribeiro 
Coordenadora Previdenciária – FPMBP/RJ

Matricula nº 1524

ERRATA

No BOLETIM MUNICIPAL nº 120 de 30 de junho de 2023, no ato de concessão 
de Benefício de APOSENTADORIA PROPORCIONAL POR INCAPACIDADE PERMA-
NENTE LABORAL, concedida a Sra. ELAINE PAULINA PEDRO nº 056/2023 do Fun-
do de Previdência de Barra do Piraí.

No ATO DE CONCESSÃO:

Onde se lê: 
...

Art. 40, §1º, I, da CF/1988 (com redação dada pela EC nº 41/2003) c/c Art. 6º-A da 
EC nº 41/2003 c/c art. 76, I, da Lei Municipal n° 326/1997 c/c Art. 20, I, “c” da Lei 
Municipal nº 501/2000.

...
Leia-se:
...

Art. 40, §1º, I, da CF/1988 (com redação dada pela EC nº 41/2003), Lei Municipal 
n° 326/1997 c/c Art. 20, I, “c” da Lei Municipal nº 501/2000.

...

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 23 de janeiro de 2024.

Cristiane Sena Ribeiro 
Coordenadora Previdenciária – FPMBP/RJ

Matricula nº 1524



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 015 | 24 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

SAÚDE

EXTRATO DE  TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 10° Termo Aditivo de Convênio 

PARTES: Celebram o Município de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria de Saúde, Órgão Gestor do Sistema Único de Saúde/SUS e 
Cruz Vermelha Brasileira – Filial do Estado do Rio de Janeiro.

OBJETO: “Regulamenta o repasse do auxílio inanceiro emanado da União para a implementação, ainda que parcial, dos pisos salariais 
dos proissionais de enfermagem ixados pela Lei nº 14.434 de 04 de agosto de 2022, observando-se os parâmetros instituídos 
pelo Supremo Tribunal Federal, nos autos da Ação Direta de Inconstitucionalidade no 7222, e, a partir dos critérios estabelecidos 
na Portaria GM/MS no 1.135 de agosto de 2023”.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1.303/2024

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 14.434/2023;
Adin nº 7.222
Portaria GM/MS nº 1.135/2023
Portaria GM/MS nº 1.677/2023;
Portaria GM/MS nº 2.015/2023;
Portaria GM/MS nº 2.031/2023;
Portaria GM/MS nº 2.634/2023;
Decreto Municipal nº 559 de 11 de dezembro de 2023;

DATA DA ASSINATURA: 22 de janeiro de 2024

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 3.3.90.30.99.00.00.00.0025

VALOR R$ 169.311,49 (cento e sessenta e nove mil, trezentos e onze reais e quarenta e nove centavos)


